Henricus persuasus ac potius stimulis agitatus, cum connubio sororis & honore gaudere debuisset, eam primū dispositis insidiis capere tentauit, & custodibus tradere. Deinde cum neque capere neq; nuptias eius dirimere potuisset, omnium rerū & oppidorum quæ pater illi testamento reliquerat, possessione spoliauit. Nec eo cōtentus, armis à regno depellere conatus est. Cuius iram vel cæcam potius animi caliginem cum Ferdinandus & Isabella neq; literis de præcatoriis, neq; legatis, neque rationibus ullis placare potuissent, inter eos magnæ discordiæ crudelesque factiones ortæ sunt, & ea mala secuta quæ semper in regni divisione solent accidere. Nam cum regni proceres alii Regis Henrici, alii Ferdinandi & Isabellæ factionibus adhaesissent, Hispania tota multos annos durante discordia sine gubernatione, sine iustitia, sine pace, sine quiete, magnis continuisque flagravit incendiis, & genus omne malorum perpessa est usque ad Henrici Regis obitum, qui mortuus est in oppido Maiorito anno septuagesimo quarto supra mille & quadringentos, tertio Idus Decemb. hora noctis fere septima. Obiit autem intestatus, vel quia (ut quidam dixerunt) se tunc mortalium non putauit, vel quia (quod verius est) ut fuit in vita negligens & imprudentis semper, sic fuit etiam in morte. Qui laborans in ultimis & articulo mortis, ea quæ ad animæ suæ salutem pertinebant, Hispaniæ Cardinali & aliis quibusdam primatibus commendauit, ex quoru numero fuere Rhodoricus Comes Beneuentanus, Marchio Santillanensis Cardinalis frater, Castelle Comestabilis, Dux Areuali, Marchio Villenæ. Ex quibus parentis Henrici Regis exequiis, alii ad Isabellam Reginam quæ Segouiæ tunc erat, alii domum suam sese contulere. Rex quoq; Ferdinandus de Regis Henrici morte certior factus, ex Cæsaraugusta Segouiā magnis itineribus ad Isabellā venit vxorem, quæ iā reginæ Castellæ & Legionis nomen & titulu sibi vendicauerat, & cum multis curiæ suæ nobilib. & ciuitatis magnoq; numero sacerdotū Regis Henrici sui fratris funus solēniter celebrabat. Hic Segouiæ ciues ingēti lætitia regiis sublati vexillis, Ferdinandū Regem & Isabellam Reginā Castellæ & Legionis altis vocibus appellauerunt, utriusq; manus humiliter osculantibus, quod etiam iure iurando confirmarunt. Idē regni proceres fecerūt & omnes Curie magnates, scilicet Petrus Garsalus Mendozus Hispaniæ Cardinalis, Alphonsus Carrillus Archiepiscopus Toletanus, Jacobus Mendozus, Marchio Santillanus, Garsias Aluarus à Toleto Dux Albanus, Alphonsus Henricus Hispaniæ Almirantes maximus Ferdi-

nandi Regis auunculus, Petrus Fernandus Velascus magnus Castellæ Comestabilis, Beltranus Cuiianus Dux Alburquerquianus, Petrus Manricus Comes Triuignianus, multi præterea viri nobiles multique pontifices, atque alii quorum qui venire non poterant, procuratores mittebant, qui suo nomine quod ipsi præstare tenebantur, officio fungerentur. Idem faciebant aliae ciuitates latentes & populi congaudentes. Quidam vero quinouas conditiones & res iniustas competitabant, non modo non venerunt ipsis, sed ne procuratores quidem miserunt, qui rebus nouis studentes, & suis Principibus & sibi ipsis multorum laborum magnorumque malorum catifa fuere. Rex autem & Regina cū multis equitibus & ciuitatum populorumque procuratoribus officia & priuilegia quæ iure petebantur, concessissent & confirmasset, iustitiam quæ iam venerat in obliuionem, revocare ac exercere coeperunt, & ad ciuitates populosque rectores miserunt. Cum autem gubernandi rationem modumq; statuere vellent, dubitatio quedam magnatibus & consiliariis incidit, de qua nobis aliquid scribere necesse est.

*De procerum & consiliariorum couentu & dissectione super Castelle regni successione & gubernatione.*

Hic ubi magnates, vti supra dictū est, catholicis principibus obedientiā & iusurandū præstiterunt, subinde difficilis inter eos quæstio magnaq; contētio orta est, propter ea quod Castellæ regni successionē & gubernationē, alii ad regē, alii ad reginā pertinere contendebant. Qui regis causam suscepserant, iis nitebantur argumentis, quod Castellæ regnū Henrico Rege mortuo sine liberis ad Ioannem Regem Aragonum Ferdinādi patrem legitimū successorem pertinebat, vel quia Ferdinandi Regis Aragonum filius & Ioannis Regis Castellæ nepos eslet, vel etiam ratione sexus, quia vir erat & fœminæ præferebatur: & propterea hac eadem ratione ad Ferdinādum eius filium ius omnē tam successionis quam gubernationis spectare dicebant. Reginæ vero patrocinantes Hispaniæ nouis legibus vtebantur & antiquis historiis, quibus inueniri statumque fuisse dicebant, in Castellæ regni successione mulieres è recta linea descendentes viris prælatas fuisse, qui essent è linea transuersa & indirecta: ideoque Isabellam Ioannis Castellæ Regis filiam è recta linea descendenter Ioanni Aragonum Regi qui transuersalis erat, preferendam esse contendebant, Reginam præsertim fortem, prudentem, & ad omnia quæ ad regni gubernationem requiruntur, idoneam. Et quod regno Castellæ succederent mulieres & gubernarent, olim statum obseruatumq; fuisse multis probabant exemplis. Siquidē Ormisinda Pelagii Regis filia patri suo successit in regno Legionis, quæ nupsit Alphonso qui Catholici cognomen accepit. Ordinanda quoque Froilæ Regis Legionensis soror & Silonis vxor in regno fratri mortuo successit. In eodem regno eodemque modo successit & Sanctia post Beremuti sui fratris obitum, quam duxit vxorem Rex Ferdinandus cognomento Magnus. Eliura quoque Nauarræ Reginā successit in Castellæ Comitatu, cui successit filius Ferdinandus, qui primus Castellæ Rex fuit appellatus. Vrraca præterea quæ nupsit Comiti Tolosano, Alphonso patre mortuo successit in regno Castellæ & Legionis, quæ post obitum Tolosani Comitis vxor fuit Alphonsi Regis Aragonum, ex quibus natus est Alphonsus Imperator. Berenguela insuper seu Berenguaria Castellæ Regis Alphonsi filia successit Henrico fratri qui palentiae obiit admodum puer. Et Catharina Ducis Enclaustriæ filia ad Castellæ regnum fuit assumpta cum Henrico marito, filio Regis Ioannis, qui fuit Isabellæ Reginæ catholicæ proavius. His demum rationibus & exemplis quæ iam venerant in consuetudinem, iudicatum est successionem & etiam gubernationem ad Reginam pertinere tantquam propriam & absolutam regni sti dominam, & non ad regem, qui regnum gubernare non debebat, quod sibi non datum fuisse nomine dotis nec dari iure potuisset. Hac in concilio procerum lata sententia, Reginā quæ prudenter, mater erat, Regi molestum iudicium illud fuisse secum cogitans, ac etiam timens ne mutuis inter eos amor effet offensus, eum sic est allocuta. Etsi iure mihi Castellæ regni successio gubernatioque contigit, charissime coniux & amatissime, tu tame non ad regem, qui regnum gubernare non debebat, quod sibi non datum fuisse nomine inter nos, ut par est, omnia cōmunia. Nam cum Deus nos amore p̄tes & moribus cōiunxerit, pates etiam simus in regni societate & omni iure necesse est. In nostris igitur principiis & que tua quidem ac nostra iussa valitura sunt. Quod autem nostri proceres & consiliarii cui nostrum Castellæ regnum successio competet, scire voluerunt, molestum nobis esse non debet. Hoc enim ius quod modo sapientum virotum iudicio deci-

sum est, si res & incommoda quæ post hac accidere possent, prospicere volumus, & nobis ipsis maxime conuenit, & successoribus nostris profuturum est, & maxime necessarium. Hactenus enim, vt vides, nobis filius nō est, & an sit futurus incertum est. Isabellam habemus unicam filiam. Quæ si vixerit & alicui principi vel nostræ nationis vel externo nupsetit, maritus quidem eius si de Hispanie stirpe regia fuerit, quamvis è transuersa linea descendens, nostrum post obitum hac ratione, qua vir fœminæ & maritus uxori præcederet, regni proprietatem gubernationemque sibi vendicare per facile posset. Sunt præterea tibi fratres patruelæ, sunt & amitini complures, quorum quidem unusquisque nostris successoribus litem posset intendere. Qui si forte vel contra nos vel contra successores nostros aliquid agere conabuntur, hoc quidem iure quod modo repertum est & statutum facile repelletur. Vides igitur quam commode quam prudenter & nobis & nostris hæredibus consultum sit. Quandoquidem nisi Dei benignitate res acta sic esset, existimare atque scire possemus nepotes nostros quos nobis gratias acturos sperare possumus, negligentiam nostram apud Deum & homines accusaueros. Nunc autem nihil esse video quod timere debeamus, nihil quod nos solicitare possit, præsertim si nō ingratii ad Deum res nostras & omnia vota referemus, cuius gratiam & auxilium spero nobis nūquam defutatum. Hæc cum Regina dixisset, eius prudentiam Rex admiratus primum procerum consilium laudauit, deinde Reginæ sermonem sibi gratissimum fuisse respondit, postrem dignam esse Reginam & satis idoneam quæ non modo Hispaniam, sed etiam quæ totius orbis imperium regeret. Et eodem die haec de re silentio iuslo statuerunt, vt in literis omnibus & priuilegiis quibus negocia expedirentur, utriusque nomen scriberetur hoc modo: *Nos Ferdinandus & Isabella Dei gratia Rex & Reginæ*: literæque sigillo premerentur castella, leones, baculos, & aquilas continente, quæ sunt regnorum quatuor insignia. De quibus suo loco plura scribemus. In aurea quoque moneta quam cudi iusserunt, utriusque nomen imprimi voluere, sicut in literis cum signis eisdem & præterea facies capitibus coronatis. Qui deinde multos annos & quam diu vixerunt, multa regna magnisque principatus quam sanctissime gubernauerunt, admirabili iustitia, magna fide, summaque concordia. Nam et si non fuerunt homines malæ mentis qui dissensiones inter eos molirentur, qui rem suam augere procurantes in triticum zizaniam spargerent, tanta tamen fuit utriusque prudentia, tanta constantia, tanta fides, tanta vita morumque similitudo, tanta denique voluntatis æqualitas & animorum concordia, vt humanam conditionem atque naturam, quæ quidem in regni gubernatione societatem ferre vix potest, facile superauerint. Cuius quidem rei causa fuit, quod omnibus in rebus tam diuinis quam humanis nihil alter egit unquam sine alterius vel consilio vel assensu. Nihil alter faciendum sibi putauit, quod alterius vel dignitatem vel animum potuisset offendere, nihil alter ab altero petere ausus est, quod honestum non fuisset, vel negari iure potuisset. Erant enim unanimes & se mutuis affectibus amabant, & alter alterum non vt coniugem, & dignitate parem, sed tamquam superiorem maxime timebat & reverenter obseruabat. His naturæ dotibus ornati, his pares virtutibus, nimirum sub eodem sydere nati fuisse videbantur. Quibus idem velle fuit semper & idem nolle, quibus Deus propitius fuit semper adiutor & protector, cuius auxilio res magnas gesserunt, suos principatus non modo defendenter & conservarunt, sed auxerunt etiam miru in modum, & suis virtutibus & rebus gestis illustrarunt, & immortalem famam perpetuamque memoriam reliquere, perpessi tamen labores inumeratos & maxima pericula. Nam cum post Regis Henrici mortem ei legitime successissent, & autoritate regia multis malis occurrentes iustitiam in multifariam delinquentes exercere coepissent, idem illi qui Regis Henrici partes suscepserant, timentes ne reru quas iniuste possidebant, possessiones amitterent, Alphonso Portugalliae Regi persuaserunt, vt Castellæ regnum repeteret, quod sibi ratione matrimonii quod cum Ioanna quæ Regis Henrici filiam esse iurauerant, contrahere volebat, iure deberi contendebant. Qui malignis illorum consiliis impulsus, suoque iudicio deceptus, & alieni regni cupiditate captus, magnos coegerit exercitus, & cum equitum quinque millibus & peditum quindicim in Castellæ regnum ingredi statuit: tametsi nō defuere suæ domus tunc temporis viri prudentes & consiliarii qui eum à proposito reuocare conabantur, quorum unus suo & aliorum nomine sermonem huiusmodi habuit.

*Consilium quod dederunt Regi Portugallia sui familiæres.*

**N**O STRA erga te fides & obseruantia quam tibi debemus, Rex excellens, nos maxime cogunt & sanctissime monent, vt ea quæ de belli huius expeditione quam aliorum consiliis iam persuasus parari iubes, prospicere videmur, tibi non ignota esse patiamur: quando-

quandoquidem nisi nos animi nostri fallunt, huiusmodi belli motus & apparatus multa  
 nobis magna que mala portendere videntur. Magna namq; res est expeditio belli, & quæ  
 bonis magis consiliis quam magnis viribus eget. Ideoque viri prudentes & magni duces  
 non tam principiis rerum quas aggrediuntur, quæ plerumque maligne prospera se offe-  
 rent, confidere, quam qui sit futurus finis, prospicere solent. Quod quidem consequi at-  
 que præscire facile est hominibus qui genus causæ quam suscipiunt, non ignorant, & suas  
 vires cum aduersariorum viribus conferunt. Nam quum magnis de rebus decertatur ar-  
 mis, eos ratione fouente victores fore sperandum est, quotum causa iustior est & maior po-  
 tentia. Duo nunc igitur tibi præcipua præter alia multa consideranda sunt, magne Prin-  
 ceps, primum iustum an iniustum belli gerendi causam habeas, deinde vires tuas cum ad-  
 uersariorum viribus conferre debebis. Haec enim duo si prudenter animo tecum voluta-  
 ueris, & si rationi magis quam hominum qui te nouas moliuntur, consiliis parere volue-  
 sis, bellum profecto quod tibi gerendum putas, consilio nostro non incipies, præterea quod  
 causa nostra, si verum dicere licet, non modo iusta non est, sed ne honesta quidem. Quam  
 si defendendam susceperis, dominus tuae nimirum dedecus, de quo nunc siletur, per vniuer-  
 sum terrarum orbem circuferetur. Henrico nanque Regi Castellæ genitiam virtutem  
 defuisse, non solum eius vxoris primæ Regis Nauaræ filiæ duodecim annorum cotuber-  
 nio & continua consuetudine copertum est, sed etiam aliarum mulierum quæ die noctu-  
 que cubiculum regium frequentabant, testimonio constat. Quod si tibi in animo est bel-  
 lum gerere, ut sorori tuae famam & honorem restituas, cu diuinum ius & humanum vio-  
 laueris, & Deum grauitet offenderis, nulla profecto ratio est, nullâ causam videmus, qua  
 victoriam sperare possimus aut debeamus. Quid præterea futurum putamus, si vires & fa-  
 cultates nostras cæterasque res ad belli usum necessarias cum aduersariorum nostrorum  
 copiis & aliis rebus contulerimus? Facile quidem, si nobis blandiri nolumus, quanto re-  
 bus omnibus inferiores sumus, iudicabimus. Scimus enim quanta sit Hispaniæ magnitu-  
 do. Cuius tibi quota pars obtigit: aduersarii vero Hispaniam iam totam possident. Quo-  
 circa si nos hominum millia decem coegerimus, illi, si res postulauerit, armatorum millia  
 centum facile confident. Quippe qui dominantur non solum multis magnisque Lusita-  
 niæ prouinciæ populis, sed etiam Bæticis, Carthaginensibus, Saguntinis, Tarracònæsibus,  
 Laleranis, Aragonibus, Celtiberis, Vasconibus, Cantabris, Asturibus & Callecis, quibus  
 non modo tuos exercitus à suis finibus prohibere, sed omnes etiam Barbâricas gentes de-  
 bellare facile possent. Quid præterea Siculos referemus, quid Sardos & Baleares? qui cu  
 maximis diuinitis & opibus abundant, Siculi præsertim quorum tellus admodum frugife-  
 ra est, & equorum alumna, quantum copiis, armis, nauibus, equis, commeatibus & pecu-  
 niis suos principes quos maxime colunt, adiuuare poterunt, hinc iam facile prospicimus.  
 Rex autem Siciliæ Ferdinandus, quem tibi puerum esse dicunt, et si parvus est ætate, satis  
 tamen magnus est ingenio, & in bello prudens, acer, & quod experientia iam cognouimus;  
 fortunatus, qui admodum puer magnas, ut scimus, victorias est adeptus. Vicit enim non si-  
 ne magna admiratione Petrum nostrum Portugallæ strenuum virum, quem Barcinonæ-  
 lessi Regem elegerant, vicit & Ioannem Andegauensem Dicem, virum in re militari  
 satis expertum, qui veniens ex Gallia cu magnis Gallorum copiis, cum Gothalanis & Bar-  
 cinonensem copiis se coniunxerat. Quid igitur eum posthac facturum arbitramur, etiæ  
 sit & experientia doctior, & corpore firmior, & copiis multo potentior? Qui nunc Castel-  
 le Rex appellatus omnes Hispaniæ viros primarios, affines, & propinquos habet, cui pater  
 adest Aragoniæ Rex & frater Alphonsus Aragoneus, ambo duces in bello fottes officioq;  
 rei militaris insignes, qui saepè parvus copiis magnos Gallorum exercitus profligarunt. Cui  
 præterea deesse non poterit, si necesse fuerit, & Rex Neapolis Ferdinandus eius frater pa-  
 truelis, cuius filius Alphonsus Dux Calabriae totius Italæ populis imperat. Quæ sint igitur  
 aduersariorum vires iam vides, Rex prudentissime. Nos autem in ultimo Lusitanio pro-  
 jo uinciae angulo conclusi sumus, & quasi pisces vndiq; rebus circumuenti. Vnde si semel  
 egressi fuerimus, redire fortasse nobis non erit integrum. Tecum prius igitur omnia pru-  
 dentia cogita, magnanime Princeps, ne tam faciles Castellanorum verbis qui tibi se se offe-  
 rent, aures præbeas, ne te viris ignotis temere committas, non omnibus confidas. Nam  
 qui nunc à suis principibus iniuste deficiunt, te nimirum cu primum belli fortunam ad ho-  
 stes tuos inclinatam viderint, continue deserent. Facient enim sicut delphini fa-  
 cere solent, qui cum thynnos ad piscatorum retia perducunt, sibi  
 solis exitum salutemque reperiunt.

*Responsum Regis contra sententiam aliorum.*

**H**oc sermone habito subinde rex, Enim uero, inquit, de periculo cogitare quod incertum est, & mortem timere quae nullam secum turpitudinem afferat, non tam strenuus ducis est & animi fortis quam desidis hominis & ignauit. Causa nostra quae nobis tacenda magis quam defendenda videtur, iusta sit an iniusta, solus quidem Deus cui nihil est occultum, scire potest. Res enim quae non oculis hominum cernuntur, humano censeri iudicio non debent. Scimus namque quae sint hominum ingenia, qui sint mores, quanta sit honoris ambitio, quanta regnandi cupiditas. Quibus quidem rebus homines improbi qui Deum non colunt, neque timent, conflagrantes & inuidiae stimulis acti, plerumque bonos & innocentes insimulant, calumniantur, infamant, & si possunt etiam de medio tollunt. <sup>to</sup> His enim rebus accensus Abelum fratrem suum Cainus crudeliter occidit, Remum Romulus interfecit, & Julius Caesar Pompeium generum cui multum debebat, ad mortem compulit, & Romanum patrem suum sibi seruire coegit, pro cuius incolumente multi ciues a mortem subire non recusatunt. Tantum enim potest regnandi cupiditas. Non igitur facile credere debemus vera esse quae nunc aduersarii de Regis Henrici defectu naturae mendacia configunt, propterea quod hanc solam sibi causam reperiunt qua regno Castellæ potiri queant. Quam quidem causam, si vera esset, Henricus rex sui ipsius conscius & homo Christianissimus, si forte viuens vel pudore, vel metu, ne regno priuaretur, occulta uerat, moriens tamen nequaquam tacuisse. Quoniam igitur hoc nobis incertum est, & multi Castellæ proceres ultra vocant, qui profecto se periculis non exponerent, si de iustitia nostra & victoria dubitarent, & honori meo ipse deesse neque possum neque debeo, belli casus, si bello inquam opus fuerit, & fortunam experiri iam mihi decretum est. Nam quod inimicorum copias & numerosos exercitus nostris facultatibus maiores fore putatis, non adeo tam inopes neque tam miseri sumus, ut ab hostibus aut diuitiis aut liberalitate vincamur. Pecuniis enim quibus præcipue bella geruntur, abundamus. Equites nobis & milites non deerunt. Nam præter nostræ nationis homines qui fortissimi sunt, plurimi quoque vel Castellani vel aliarum nationum quos fideles & constantes fore non dubito, nobis quamlibetissime militabunt. Quod autem multis aduersarii propinquos & affines habeant, non sunt nobis propterea formidolosi. Nos enim non ex silice nati sumus, sed cognatos habemus etiam liberos, & amicos, habemus præterea pecunias, quae quidem sunt omnibus amicis & propinquis fideliores. Erit insuper nobis pro iustitia virtuteque pugnatibus Deus propitius, cuius praesidio muniti clypeoque protecti nihil timebimus, & inimicorum copias quamvis numerosas vincere atque delere facile poterimus. Vos igitur qui siue metu siue alia causa tantopere contrariorum nostrorum vires extollitis, admoneo, ne post hac, si vobis nostra gratia chara est, aut nostris viribus diffidere, aut de victoria desperare videamini.

*De legatione quam Rex Portugallia misit ad Reges Catholicos:*

**H**Æc cum dixisset, postero die Castellæ Regis & Legionis nomen accepit, & Roysius Sosam suæ domus equitem cui maxime confidebat, ad principes catholicos cum mandatis legatum misit, quibus non dubitare se dicebat, quin Ioana quam soror eius peperisset, ex Henrico Rege Castellæ genita fuisset, ad quam patre mortuo Castellæ & Legionis regnum iure pertinebat, propterea quod in bonis paternis heres legitima sola succedebat. Quod autem Regis Henrici filia esset, testes erant multi regni proceres, multaque ciuitates & populi, qui priusquam Rex Henricus diem suum obiisset, filiam eius Ioannam post obitum patris Reginam fore iure iurando confirmauerant. Quam Reginam quoniama sibi matrimonio iungere decreuerat, & ad regnum suum iam heres legitimus venire volebat, eos rogabat ac monebat, ut sibi regni sui quod iniuste possidebant, possessionem liberam expeditamque relinquerent. Ad quod regnum si quid habere se iuris arbitrarentur, ex eo donec in iudicio causa cognosceretur, exirent. Quod si facere vellent, ipse quoque, ne malorum causam dedisse videretur, aduentum suum libentissime differret: si autem discedere nollet, & in alieno regno contra diuinum ius & humanum permanere vellent, ille Deo iuuante cum omnibus copiis quas paratas & magnas habebat, in regnum suum propediem venturus esset. Et omnium malorum quae solent in bellis accidere, causam se non fuisse Deum testabatur & homines.

*De Catholicorum Principum responso.*

**R**ex autem Ferdinandus & Isabella Regina cum Portugallia Regis oratorem audiuisserunt, suæ curiæ magnatibus & consiliariis consultis hoc modo respondere. Non sine magna

magis causa miramur Alphonsum Portugalliae Regem, Principē multis (vt fama refert) decoratum virtutibus, magnoq; ingenio præditū, ad nos huiusmodi misisse legationem. In qua nimirum eius & prudentiam & constantiam requirimus, quippe qui Ioannam sororis suę filiam nihil ad Castellæ regnum iuris habere non ignarus, sine vlla ratione, sine ullo iusticie fundamento res à nobis petere videtur, nō iniustas modo & penitus indebitas, verum etiam propter honestatē subticendas & occultandas. Quas quidem res siue armis habere velit, siue legibus, neq; iuste nobiscum bellum geret, nec honeste & sine suspicio- ne cupiditatis litigabit. Qui nunc prauis adductus coniliis, eam ducat vxorem sororis suę filiam regni cupiditate captus, cuius antea nuptias ab Henrico Rege rogatus cum regni successione recusavit, non aliam ob causam, nisi quia regnum sibi dari iure non posse re- periebat. Quem quoniam falso persuasum videmus atque deceptum, pro necessitudine qua nobis coniunctus est, admonemus atque rogamus, vt inanem suam cogitationem & opinionem falsam deponat, vt ab instituto quod in suam molitur perniciem, discedat, vt magnam infamiam qua suū genus & virtutes omnes deformabit, nisi sibi prospiciat melius, effugiat, vt illis denique suum honorem & salutem nō committat, qui sua commoda pro- curantes neque ei neque nobis seruire student. Idem ipsi nanque fuerunt & eorum paré- tes nouarum rerum molitores, qui proximis annis augere sua patrimonia cupientes, inter duos fratres Castellæ principes zizaniam venenumque sparserunt, atque per Hispaniam totam & ultra iureiurando publicauerunt, Henricum Regem neque genuisse filiam, neq; habere potuisse. Quamobrem & Alphonsum fratrem eius Regem eligētes alterum cum altero commiserunt, multorumque malorum causa fuere. Qui modo sine vlla verecun- dia, sine ullo Dei timore, quod tunc iure vereque negauerunt, falso nunc affirmare conā- tur. Quorum diabolicas suggestiones & mentes dolis instructas, si Rex Portugalliae pru- denter & animo libero considerare voluerit, profecto nec fide nec sua gratia dignas esse facile indicabit, & amicitiam nostram quā cæteri Christianorum Principes magnificiūt, perniciosis aliorum mendaciis falsisque consiliis anteponet. Quod si fecerit, vt volumus & speramus, Christiani Principis atque prudenter officio functus, multos hominum in- teritus & omnia malorum genera quæ bella secum ferre solent, euitabit: sin vero præter ingenium suum & regios mores necessitudinem nostram & amorem, quod non putamus futurum, contempserit, & peruersis potius aliorum studiis obsequi, quam fidelissimis no- stris & amantissimis monitis acquiescere maluerit, ac nos vel ad iudicium vél ad arma prouocauerit, nos quidem ei Deum testem conuocantes, & in foro libenter & in campo respondere parati sumus.

*De Portugallia Regis ingressu in regnum Castellæ.*

VM hoc responsum Portugalliae Rex accepisset, indignatus & alieni regni cupiditate captus, cum omnibus copiis quas ante diximus, in Castellæ regnum ingressus, cum Castellanis suæ factionis a quibus accitus fuerat, se coniunxit, & oppida multa nonnullas que ciuitates occupauit. Qui cum Ferdinandus & Isabella prælia multa gesserunt. Ex qui- bus cum alia, tum vero illud vnum prælium quod inter duas ciuitates, Zamoram scilicet & Taurum, apud amnem Durium, quem locum nonnulli campum Gothorum dicunt, gelatum est, quoniam fuit maxime memorabile, pluribus verbis alio loco lōgioriq; narra- tione scriptissimus. Hoc enim prælio Reges ambo & eorum duces & omnes equites maxi- mas vires & fortissimos animos ostentarunt. Acriter enim vtrinque pugnatum est ab ho- rafere diei nona usque ad solis occasum, æquo Marte, & victoria in neutram declinante partem. Demum multis vtriusq; partis occisis, multisq; grauiter vulneratis, cū Portugallie Regis equites longo defessi certamine magnaq; pluuiia retardati, pugnare vix possent, ter- ga vertente cœperunt, & fuga salutem querere. Quos equites Ferdinandi iam viatores in- sequentes, in amnem Durium compulerunt, in quo demersi complures & aquas haurien- tes animas exhalabant, quorum multos amnis impetus ad Zamoræ usq; mœnia deuoluit. Alfonius autem Rex multis de numero suorū captis, & octo signis amissis & etiam suo, pene solus effugit, & beneficio superuenientis noctis euasit. Gestum fuit hoc prælium die Veneris Kal. Martii anno septuagesimo sexto supra mille & quadringentos. Sub idem tē- pus Gallorum Rex Ludouicus magnum in Hispaniam misit exercitum, propterea quod Isabella Carolo Guianensi Duci cuius coniugium recusauerat, Ferdinandum Siciliæ Re- gem prætulisset. Cuius exercitus oppidum maritimum quod indigenæ Fontem Rabiam vocant, acriter oppugnabant. Quo Rex Ferdinandus magno cum subsidio profectus, ho- stes ab obsidione submouit, & in Galliam redire coegit. Hinc propulsis hostibus, & op- pidanis & multis equitibus & præcipue Iacobo Satmento Comite Salinarum, qui prius quam Rex aduentasset, suis conuocatis equitibus & copiis, quos suis pecuniis coegerat, ho-

stibus occurrerat, qui contra Gallos fortissime propugnauerant, honorifice collaudatis, ad Isabellam per Cantabriæ populos & Asturiæ contra multos qui grauiter deliquerant, iustitiam exercens in Turrem Syllanam reuersus est. Nunc autem præsentibus hoc epistolam summaque breui quam in principio polliciti sumus, satis facientes alias res omnes quas posthiac vñque ad tempus vtriusque mortis Catholici principes animose sancteque gesserunt, in maiori volumine posteris legendas relinquimus. Historia enim non viuentibus qui rebus gestis interfuerunt & earum autores nouerunt, sed tiepotibus scribitur & nascituris. Res igitur Ferdinandi Reginæ & Isabellæ memorabiles quas in lucem nūc proferre non possumus, admirata quidem vehementer posteritas leget. Admitabitur siquidem quicunque legerit Fernandinas & Isabellas virtutes, & res diuina potius quam humano consilio gestas. Admirabitur eorum coniugium fœlicissimum, cuius non regnum, sed virtutum dotes existimari debent. Si quidem non ad voluptates, non ad delicias, non humaniis auspiciis, sed ad opera sanctissima, ad multorum malorum remedia maxime necessaria fuit institutum diuinitus, ut scilicet Catholici principes quasi Dei gubernatores iustitiaeque ministri magnos Hispaniæ tumultus, factiones, similitates, seditiones compescerent: ut multorum superbiam, saevitiam, audaciam, furorem, temeritatem, arrogatiā, immanitatē, insolentiam infrenarent: ut latrocinia, furta, rapinas, violentias, & graculatorum crudeles impetus opprimerent: ut iniurias, contumelias, mortes, patricidia, sacrilegia, virginum raptus, & sacrarum mulierum cum viris commercium suspeçtamque consuetudinem prohiberent: ut ad pacem, ad securitatem, ad concordiam, ad tranquillitatem, ad bene beateq; viuendum leges & iura componerent. Mirabitur & mutuam inter eos benevolentia, fidem, obseruatiam, concordiam, morum similitudinem, pares animos, eadē studia, dignitatem Reginæ & Reginæ venustatem, & vtriusque formam præstatem maiestatemque venerandam. Mirabitur longissimam rerum gestarum seriem, præclara virtutum exempla, sanctorum operum mirabilia monumenta, studium erga Dei cultum vigilans, & curam maximam summamque diligentiam. Mirabitur tormēta, pœnas, & supplicia quibus merito plectebantur homines in Christiana fide vel titubantes vel male sentientes. Mirabitur exterminatos ex Hispania Siciliaque fuisse, qui sceleratissimi Mahumeti nefandissimum nomen adorabant, omnesque Sabbatarios adhuc eius aduentum quem crucifixerant, expectantes. Mirabuntur omnes gentes bella fortissime sanctissimeque gesta, victoriasque triumphales, quas & de barbaricis gentibus habuerunt, & de Christianis potentissimis principibus atque ditissimis. A quibus non sua quidem, sed illorū culpā sæpe recusantes ad arma prouocati fuere. A quibus præterea principes Hispaniæ futuri cognoscent multarum rerum possessiones fuisse repetitas & sine mora recuperatas, quas antecessores negligenter amiserant, à quibusdā multos annos usurparas, multosque principatus videbunt, alios vltro restitutos, alios armis acquisitos. Mirabuntur & multas ac sanctas expeditiones, atque longissimas ad aurifodinas nauigationes, apud Antipodas quos Indos appellant. Legent enim latentes sui clarissimi generis originem summatamq; nobilitatem repentes, quam ducunt à summis Imperatoribus & omnium Christianorum Regibus primariis, quibus Ferdinandi & Isabellæ filia nuptæ fuere. Inuenient denique magni principes & imitari virtutis æmuli studebunt Ferdinandi Reginæ humanitatem, clementiam, fortitudinem, prudentiam, & Isabellæ multifarias virtutes. Quæ quidem si fuit, quemadmodum vocabatur, alta, tamen erat mitis, humilis & affabilis: si mulier animosa, virago, fortis & constans: si potens, recta iustitiae cultrix & continua comes: si diues, non parca, non diuinitatum custos & auida, sed munifica, splendida, liberalis & magnanima: si Reginæ multis & magnis occupata negotiis, religiosissima sacerdos, & Dei, Mariæ virginis, & omnium sanctorum maxima cultrix, quibus non horarium modo sacerdotum more, sed etiam vt Christianæ religionis obseruantissima, multo plures & votivas orationes quotidie persoluebat. Erat enim diuinariū rerum quam humanarum multo studiosior. Quibus quidem orationibus atque sanctis operibus & meritis Dei benignitas fidelium suorum metes & res Hispaniæ respexit, defendit, iuuit, amplificauit, & altius extulit, & ex tenuissima fortuna principes Catholicos & fideles ad honores amplissimos & ad summum rerum fastigium sublimauit, sibique proprius adiunxit. Vnde non immerito datum est illis nomine altitudinis, quoniam Deo qui solus est altissimus, solus maximus, solus optimus, solus omnipotens, mirabilia eius opera & immensa beneficia contemplantes & assidue gratias agentes, proximi semper adiuncti, fuere. Quibus res diuinas semper humanis præferentibus omnia prospere succedebant. Dedit enim Deus illis præter alia bona non solum viros magnos in consiliis capiendis scientiarum plenos & fidei, sed etiam strenuos equites in bellis gerendis, & duces fortis & illustres. Ex quibus aliquos & eos presertim quorum maxima